ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil vinte e dois, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária
da Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente Anselmo
Roberto de Almeida Brito/Rosa Maria Riberio de Albuquerque,  onde reuniram os
Senhores Conselheiros:  Rodrigo  Siqueira  Cavalcante,  Conselheiro  Substituto
Alberto  Pires  Alves  de  Abreu,  Conselheiro  Substituto  Sérgio  Ricardo  Maciel
(convocado). O Ministério Público de Contas esteve presente, representado pelo Douto
Procurador Gustavo Henrique Albuquerque Santos. Havendo número para deliberar
o Excelentíssimo  Senhor  Presidente declarou  em  nome  de  Deus  aberta  a  sessão
solicitando a leitura das atas anteriores referente aos dias 22 e 29/03; 05/04 e 12/05 do
corrente ano que foram aprovadas. Não houve matéria na Hora do Expediente passou-se
para a Ordem do Dia: Relatora Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque:
TC-014693/2016, Aposentadoria, Fundo Municipal de Previdência-Maribondo, Josefa
Pinheiro da Silva, Prefeitura Municipal-Maribondo, aprovado acórdão nº 435/2022; TC-
012057/2018,  Aposentadoria,  Polícia  Militar  do  Estado  de  Alagoas-PM de  Maceió,
Wellington  Vieira  Cavalcante  da  Silva,  aprovado  acórdão  nº  436/2022;  TC-
011358/2009, Aposentadoria, Francisca Correia de Araújo Santos, Regime Próprio dos
Servidores  Titulares  de  Cargo  Público  de  Provimento  Efetivo  e  Inativo-Atalaia,
aprovado  acórdão  nº  437/2022;  TC-018240/2011,  Aposentadoria,  Ana  Lúcia  Acioli
Vieira, Fundo de Aposentadoria e Pensões-Cajueiro, Prefeitura Municipal de-Cajueiro,
aprovado acórdão nº 438/2022; TC-003365/2013, Aposentadoria, Fundo de Previdência
Social  do  Município-  Santa  Luzia  do  Norte,  Jovelina  da  Silva  Ferreira,  aprovado
acórdão  nº  439/2022;  TC-008915/2017,  Aposentadoria,  Fundo  de  Aposentadoria  e
Pensão-Marechal Deodoro, Maria Suzana da Silva, aprovado acórdão nº 440/2022; TC-
008903/2017, Aposentadoria,  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-Marechal  Deodoro,
Maria  José  Bispo,  aprovado acórdão  nº  441/2022;  TC-002453/2018,  Aposentadoria,
Alagoas Previdência-ALPREV, Tribunal de Justiça de Alagoas-TJ-AL, Wilany Félix de
Oliveira,  aprovado acórdão nº 442/2022; TC-007545/2011, Aposentadoria,  Fundo de
Previdência  Social  do  Município-  Santa  Luzia  do  Norte,  Hélio  Camilo  da  Silva,
aprovado  acórdão  nº  443/2022;  TC-002978/2017,  Aposentadoria,  Fundo  de
Aposentadoria  e  Pensão-  Marechal  Deodoro,  José  Edmilson  dos  Santos,  Prefeitura
Municipal-Marechal  Deodoro,  aprovado  acórdão  nº  444/2022;  TC-001485/2019,
Aposentadoria,  José  Teixeira  Júnior,  Polícia  Militar  do  Estado  de  Alagoas-PM,
aprovado acórdão nº 445/2022; TC-008075/2019, Aposentadoria, Alagoas Previdência,
Cristina Júlia da Silva, aprovado acórdão nº 446/2022.  Relator Conselheiro Rodrigo
Siqueira  Cavalcante:  TC-000366/2019;  TC-000368/2019;  TC-001762/2019;  TC-
001769/2019; TC-002393/2018; TC-002910/2018; TC-002915/2018; TC-003015/2019;
TC-004211/2018;  TC-006720/2018;  TC-008185/2017;  TC-008731/2017;  TC-
010157/2017; TC-010159/2017; TC-011411/2018; TC-012132/2018; TC-012386/2017;
TC-012390/2017;  TC-013094/20018;  TC-013096/2018;  TC-013119/2018;  TC-
013211/2017; TC-015104/2018; TC-015268/2017; TC-015269/2017; TC-015271/2017;

1/3

TC-015278/2017;  TC-015292/2017;  TC-016348/2017;  TC-018063/2017  e  TC-
018067/2017,  Licitação/Contratos,  Companhia  de  Saneamento  de  Alagoas-CASAL,
Wilde Clécio Falcão de Alencar- esses 31(trinta e um) processos devolução de voto
vista ao Senhor Conselheiro originário  Anselmo Roberto de Almeida Brito-  foram
solicitados vista pela Senhora Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque.
TC-011127/2013,  Licitação/Contratos,  Alagoas  Previdência,  Marcello  Lourenço  de
Oliveira,  aprovada  Resolução  nº  033/2022;  TC-013415/2015,  Licitação/Contratos,
Agência  de  Fomento  de  Alagoas-AFAL,  Antônio  José  Pinaud  de  Oliveira  Cunha,
aprovada  Resolução  nº  034/2022;  TC-006203/2013,  Manifestação,  Prefeitura
Municipal-Major Isidoro, Maria Santana Mariano Silva Campos, aprovado acórdão nº
447/2022; TC-014829/2013,  Denúncia/Representação,  Prefeitura  Municipal-Penedo,
Marcius  Beltrão  Siqueira-  retirado  de  pauta;  TC-008123/2020,
Denúncia/Representação,  M  Construções  Serviços  LTDA,  Prefeitura  Municipal-
Maceió,  Rodrigo  Borges  Fontan,  Superintendência  de  Limpeza  Urbana-SLUM,  Rui
Soares Palmeira, Diogo Silva Coutinho-retirado de pauta-  nesse momento o Senhor
Conselheiro  Rodrigo Siqueira Cavalcante anunciou a presença na sessão do Senhor
Presidente da ATRICON, Conselheiro César Miola. Dando continuidade a relatoria do
Senhor  Conselheiro  Rodrigo  Siqueira  Cavalcante: TC-011913/2019,
Auditorias/Relatório,  Equatorial  Energia  Alagoas,  Prefeitura  Municipal-Paripueira,
Haroldo  Nascimento  da  Silva,  aprovado  acórdão  nº  448/2022; TC-012002/2019,
Auditorias/Relatório,  Equatorial  Energia  Alagoas,  Prefeitura  Municipal-Marechal
Deodoro,  Cláudio  Roberto  Ayres  da  Costa,  aprovado  acórdão  nº  449/2022;  TC-
012100/2019, Auditorias/Relatório, Equatorial Energia Alagoas, Prefeitura Municipal-
Satuba,  José  Paulino  Acioly  de  Araújo,  aprovado  acórdão  nº  450/2022; TC-
012111/2019, Auditorias/Relatório, Equatorial Energia Alagoas, Prefeitura Municipal-
Pilar, Renato Rezende Rocha Filho, aprovado acórdão nº 451/2022; TC-011961/2019,
Auditorias/Relatório, Equatorial Energia Alagoas, Prefeitura Municipal-Coqueiro Seco,
Maria Decele Damaso de Almeida, aprovado acórdão nº 452/2022; TC-011628/2019,
Auditorias/Relatório, Equatorial Energia Alagoas, Prefeitura Municipal-Barra de Santo
Antônio, Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Emanuella Corado Acioli de Moura,
aprovado acórdão nº 453/2022.  Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves
de  Abreu:  A  partir  dessa  relatoria  o  Excelentíssimo  Senhor  Presidente Anselmo
Roberto de Almeida Brito  se ausenta da sessão solicitando a Senhora Conselheira
Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque que assuma a presidência, ao tempo que adia
todos processos de sua relatoria para a próxima sessão. Dessa forma continua a relatoria
do Senhor Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu: TC-006754/2015,
Aposentadoria,  Alagoas  Previdência,  Elisabete  Maria  Monteiro  de  Souza,  aprovado
acórdão nº 454/2022; TC-008334/2014, Aposentadoria, Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Alagoas, Elizabeth Nogueira dos Santos, aprovado acórdão nº 455/2022; TC-
015137/2016, Aposentadoria, Maria Reneide Padilha de Almeida, Prefeitura Municipal-
Maribondo, aprovado acórdão nº 456/2022; TC-007897/2017, FUNCONTAS/TCE/AL,
Prefeitura  Municipal-Teotônio  Vilela,  João José  Pereira  Filho,  aprovado  acórdão  nº
457/2022; TC-003957/2022, Denúncia/Representação, Allex Albert Rodrigues, Antônio
Marx Almeida Leite,  Ministério da Economia-  retirado de pauta;  TC-004054/2022,

2/3

Denúncia/Representação.  Allex  Robert  Rodrigues,  Elias  de  Albuquerque  Brandão,
Ministério  da  Economia,  David  Daniel  Vasconcelos  Brandão  de  Almeida,  Flaubert
Torres  Filho,  aprovado  acórdão  nº  458/2022-  neste  processo  o  Senhor  Conselheiro
Rodrigo Siqueira Cavalcante divergiu no sentido de não ser admitida e sim anexada a
Prestação  de  Contas  do  município,  foi  vencedor  acompanhado  do voto  do  Senhora
Conselheira Rosa  Maria  Ribeiro  de  Albuquerque,  sendo  vencido  o  Senhor
Conselheiro originário, Senhor Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu;
TC-009769/2015,  Licitação/Contratos,  Ana  Cláudia  Macedo  de  Brito,  Secretaria  de
Estado  do  Planejamento,  Gestão  e  Patrimônio,  Claúdio  Christian  Reis  Teixeira,
aprovada  Resolução  nº  035/2022;  TC-009692/2015,  Licitação/Contratos,  Levy  de
Queiroz Carmo, Secretaria de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio, Genildo
José da Silva, aprovada Resolução nº 036/2022; TC-006396/2015, Licitação/Contratos,
Raphaella de Assis Chaves, Secretaria de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio,
Carlos  Christian  Reis  Teixeira,  aprovada  Resolução  nº  037/2022;  TC-007135/2015,
Licitação/Contratos,  Edson  Carlos  Silva  Sá,  Secretaria  de  Estado  do  Planejamento,
Gestão e Patrimônio, Carlos Christian Reis Teixeira, aprovada Resolução nº 038/2022;
TC-009696/2015,  Licitação/Contratos,  Paulo  Dimas  Couto  Patriota,  Secretaria  de
Estado  do  Planejamento,  Gestão  e  Patrimônio,  Genildo  José  da  Silva,  aprovada
Resolução  nº  039/2022;  TC-000930/2016,  FUNCONTAS/TCE/AL,  Prefeitura
Municipal-Chã-Preta, Audálio de Vasconcelos Holanda, aprovado acórdão nº 459/2022-
neste  processo,  o  Senhor Conselheiro  Rodrigo  Siqueira  Cavalcante  se  encontra
impedido de votar, devido sua participação nos autos sendo convocado para compor o
quórum  o  Senhor Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de  Abreu;  TC-
009768/2015, Licitação/Contratos, Rodrigo Andrade Teixeira, Secretaria de Estado do
Planejamento, Gestão e Patrimônio, Carlos Christian Reis Teixeira, aprovada Resolução
nº 040/2022; TC-009310/2015, Licitação/Contratos,  Fabrícia Costa Soares, Secretaria
de  Estado  do  Planejamento,  Gestão  e  Patrimônio,  Carlos  Christian  Reis  Teixeira,
aprovada  Resolução  nº  041/2022;  TC-009340/2015,  Licitação/Contratos,  Exclusiva
Engenharia e Consultoria em Segurança do Trabalho/LTDA-ME, Carlos Christian Reis
Teixeira,  aprovada Resolução nº  042/2022.  Não havendo mais  processos a  relatar  a
Excelentíssima Senhora Presidente em Exercício passou para a hora das explicações
pessoais,  solicitando  o  registro  em  ata  da  presença  do  Senhor  Conselheiro  César
Miola, Presidente da ATRICON, desejando boas vindas, enaltecendo sua presença na
sessão. Continuou facultada a palavra não havendo quem quisesse fazer uso em nome
de Deus encerrou a sessão, convocando-os para a próxima no horário regimental, do que
para constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba, redigi a presente ata, que depois de
lida  e  aprovada  será  assinada  pelos  Senhores  Conselheiros  presentes  e  pelo  Douto
Procurador do Ministério Público de Contas.

3/3